ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

INDICAÇÃO Nº 092/2025

Autor(a): VEREADOR SAMUEL DA FARMÁCIA

Exmo. Senhor Presidente,

O vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
184°, do Regimento Interno, INDICA ao chefe do Poder Executivo que:

Que o Poder Executivo Municipal providencie através da secretaria
competente, um estudo técnico para a criação da Praça Pet em Balneário Pinhal.

JUSTIFICATIVA

A iniciativa visa atender à crescente demanda por espaços apropriados
para o lazer e bem-estar dos animais de estimação e seus tutores, criando um
ambiente seguro e adaptado para essa finalidade.

Nos dias atuais, muitas famílias possuem animais de estimação e
enfrentam dificuldades para encontrar locais adequados para passeios e
recreação de seus pets. A construção da Praça Pet proporcionará um espaço
seguro e adequado, promovendo não só a qualidade de vida para os animais,
mas também para os donos. A medida busca também incentivar o uso
responsável dos espaços públicos e melhorar a convivência social entre a
comunidade.

SãiiiiiãD
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Além disso, o espaço poderá funcionar como ponto de encontro para
campanhas de conscientização, vacinação, adoção e outros serviços voltados à
saúde e proteção dos animais. Trata-se de uma ação que fortalece o
compromisso do poder público com políticas públicas voltadas ao bem-estar
animal e à qualidade de vida da população.

Sendo assim, conto com o apoio para a presente indicação.

Balneário Pinhal, 22 de maio de 2025.

Samuel da Farmácia (PSDB)

Vereador

Sãiiii•i//
da /Farmácia

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 S

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS i}.\~'1/
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br . ~~ e"' e.

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ . 8ce'O\\e\3(\~ ~~\~·,•,:}~
:i.. sec, . ç,~-- ~lp •

.-,.,10••~